Bursa Keşiş’in eteğinde itikâfa çekilmiş vecd içinde derin bir sanatkâr, bir abiddi. Medeniyet dünyasının bizi terbiye etmek için (!) silahlandırarak memleketimize salıverdiği Yunan çocukları kim bilir ona neler yapmışlardır!

⁹ "Bursa Hanımlarının Protestoları", *Hâkimiyet-i Milliye*, Nr.1, 15 Kanun-ı Sâni 1336/1920; *Devrin Yazarlarının Kalemile Milli Mücadele ve Gazi Mustafa Kemal I*, haz. Mehmet Kaplan- İnci Enginün- Birol Emil-Necat Birinci-Abdullah Uçman, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara, 1992, s. 203- 205

Ziyafetinde millete yemeği kendi dağıttı, sofraların mumunu kendi yaktı idi; halbuki geçen yıl onun mezarının başı ucunda Venizelos’un veledi, hem de sandukasına dayanarak resim çektirdi. Bu iki hâtırayı bu millet unutacak mı?”

¹¹ “Bahtsız Bursa”, *Hâkimiyet-i Milliye*, nr. 45, 12 Temmuz 1336/ 1920; *Devrin Yazarlarının Kalemîyle Milli Mücadele ve Gazi Mustafa Kemal I*, (309- 310) s.310

Ruşen Eşref kaybolan vatan toprakları arasında ata toprağı olarak nitelediğı Bursa'ya çok ayrı bir yer vermiş ve adeta Bursa'nın işgaline ağıt yakmıştır:

“Ya Yeşil Bursa?

Etraf kararmıştır ve sessizdir. Mehmet Akif'in kafasında ard arda hatıralar dolaşır. Sonra bülbüle seslenir. Eşi, yuvası, gelecekte beklediği olan bülbülün feryat etmesine anlam veremez. Özellikle de kanatları vasıtasıyla

¹² Ruşen Eşref, “Azim ve İman”, *Hâkimiyet-i Milliye*, nr. 257, 7 Ağustos 1337/1921; *Devrin Yazarlarının Kalemleriyle Milli Mücadele ve Gazi Mustafa Kemal II*, haz. Mehmet. Kaplan, İnci Enginün, Birol Emil, Necat Birinci, Abdullah Uçman, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara, 1992, s. 632- 636)

beğenmediği ortamı terk edebilme vasfına sahip oluşunu hatırlatır.

²⁷ Bursa'nın işgali üzerine ümitsizliğe kapılan Bursa mebusu Muhittin Baha (Pars) Namık Kemal'in bu mısralarını mecliste söyleyince Mustafa Kemal ümit telkin edici şekilde beyiti değiştirmiştir.

²⁸ Ali Sedat, “Bursa Mektubu”, *Renin*, nr. 5, 9; 18, 22 Teşrin-i Evvel 1338/ 1922; *Devrin Yazarlarının Kalemîyle Milli Mücadele ve Gazi Mustafa Kemal II*, (1036- 1047) s. 1043

Bursa'ya Mustafa Kemal'in de gelmesi şehirdeki heyecan ve coşkuyu daha da arttırır. Bu günlerde İstanbul'dan gelen öğretmen heyetini de halk büyük coşkuyla karşılamıştır.

Konferansın kurulduğu yalının deniz üzerinde geniş bir taraçası vardı. İsmet Paşa, dünya gazetecilerini, ajansçıları burada kabul eder ve onları burada hayretten hayrete düşürürdü.

²⁹ bkz. Ali Sedat, "Muallimler Heyeti Bursa'da", *Renin*, nr.19, 1 Teşrin-i Sâni 1338/ 1922; *Devrin Yazarlarının Kalemiyle Milli Mücadele ve Gazi Mustafa Kemal II*, s. 1069- 1074

Taraçanın binaya bitiştiği sağ köşesinde denize inen iki basamaklı taştan bir sandal merdiveni görünüyordu. Bu bir karışık yerde muhafaza kıtaatına mensup, başı çelik miğferli, silahlı, süngülü bir Mehmet nöbet beklerdi.